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EWA NIKODEMSKA, EWA SZAFLARSKA-STOJKO

Wpływ monolinuronu no obroz hisłologiczny norzqdów
szczUroW

z zakładu Higieny weterynaryjnej w Katowicach

Celem zwiększenia produkcji rolnej wpl,owa-
dzono cały szereg związków chemicznych, mię-
dzy innymi środków ochrony rośIin, które urno-
żliwiły rnasowe niszczenie szkodników zwierzę,
cych i roślinnych. Należy jednak pamiętać, ze
oprócz dużych korzyści jakie człowiek osiąga
przy stosowaniu środków ochrony ro,ślin, sto-
s,owanie ich powoduje cały szel-eg ujemnych
skutków. Związki te mają często silne działa-
nie toksycz,ne, lv związku z tym w ciągu kilku
ostatnich lat podjęto na szeroką skalę badania
nad stosowanymi w uprawie roślin środkami
chemicznymi. Wśród wielu zrviązków chemicz-
nych stosowanych w uprawie roślin waźrrą gru-
pę stanrowią środł<i chwastobójc7e - herbicydy
po,cho,dzenia organicznego i nieorganicznego (2),
stosowane do niszczelr^ia chwastów roślinnych,
Spośród wielu związków pocho,dzeni a or ganicz-
nego duze zastosowanie mają herbicydy pochod-
ne mo,cznika, Niszczą one liczne gatunki chwa-
stów jedno- i dwuliściennych, nie będąc tok-
sycznymi dla wieloletnich (3). Aktywność ich
polega na hamowaniu procesu fotosyntezy.
Efekt działania preparatów mocznikowych ob-
jawia się początkowo zahamowamiem wzrostu
roś]in a następnie pojawieniem się nekrozy od
łvierzchołka pędu obejmującej całe rośIiny.

Pierwszymi preparatami mocznikowymi, za-
stosowanymi jako herbicy,dy były: monuron,
ciiuron i fenuron, Na po,dstawie dostępnego piś-
mierrnictwa (1) rnożna,stwierdzić,'że herbicydy
pochodne mocznika ,odznaczają się ogólnie nis-
ką toksycznością dla zwierząt stałocieplnych
(IV i V klasa śr,odków szkodliwych), Vallet (4)
stwierdził, że wymienione substancje powodują
u ludzi następujące objawy zatrlcia: zaburzenia
ż ołądkowo- j elitowe, którym tow arzy szą nudnoś-
ci, wymioty, biegunki i krwawe stolce, Z z1bu-
rzeń neurologicznych należy vlymienić częste
drgawki pochodzenia mózg,o,wego i rdzeniowego,
po których następuje faza porażenia z drętwie-
niem i osłabieniem mięśni, przy zantkach od-
ruchów. Następnie ,obserwuje się senność, utra-
tę przytomności i śpiączkę, w czasie której rno-
gą pojawiać się jeszcze krótkotrwałe napady
drgawek. Pra-wie stałym objawem jest sinica.
Ciśnierrie tętnicze spada bardzo znacznie tak,
że śmierć następuje w ,zapaści ltrb wśród obja-
wów wstrząsu.

Rokowanie w leczeniu tych ,zatruć jest po-
myślne gdy wcześnie podjęto leczenie, za wy-
jątkiem nielicznych ciężkich zattlć przebiega-

iącvch z zapaścią i wstrząsem lub ze znacznie
nasilorrą,methemogloibinemią. Okroło 10 dnia
choroby pojawiaia się niekiedy na skórze liczne
wykwity o charakterze rumieniowym, które
znikają po pewnym c,zasie wśród ohjawów łusz-
czenia się skóry. Aczkolwiek badania wykaza-
ły (1), ze środki chwast,obóicze pochodne mocz-
nika wykazują umiarko,waną toksyczność, to
iednak w związku ze stosowaniem tych środ-
ków w rolnictwie istnieie możliwość narazenia
1udzi na zatrucie ostre 1ub przewlekłe, Mając
to na uwadze, postanowion,o przebadać wpływ
jednego z nowszych środków tej gnrpy a mia-
nowicie monolinuronu (MN) na obraz histolo-
giczny mó,zgu, nadnerczy, serca i płuc. Prepa-
rat ten zostaŁ d,opuszczony do o)orotu krajowego
zat,ządzeniem Ministra Rolnictwa z dnia 5.VII.
1967 r.
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Materiał i metody
Dośrł,iadczenie przeprowadzono na 72 białych szczu-

rach samicach, wagi 80-150 g szczepl7 Wistar. W cza-
sie trwania doświadczenia znajdowały się one w ob-
szernych. metalowych klatkach po 6 zwierząt w każdej
klatce. Szczuty karmione były specjalną dietą w po-
staci tabletek. Zwietzęta doświadczalne zosŁały podzie-
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Iorre na dwie grupy ltczące po 36 sztuk, z któtych
jedna gruxla otrzymała MN przez 12 tygodni, zaś dru-
ga przez 24 tygodnie. Z obu grrrLp wydzielono trzy
podgrtrpy zwierząl po 12 sztuk w każdej. ZwierzĘta
pierwszej podgrupy olrzylmały w diecie MN ,w ilości
230 rng/kg, w drugiej 460 mglkg. Natoimiast z:wierzęta
podgrupy trzeciej karrnione były dietą bez dodatktr
badanej substancji i stanowiły grupę kontrolną. Po 12
i 24 tygodniach od ro2poczęcia podawania MN szczuty
uśpiono eterem w kloszu szklanyrn i następnie wyko-
nano badanie sekcyjne. Do badań histopatologicznych
pobrano materiał z mózgów, nadnerczy, serca i płuc.-Wszystkie narządy utrwalono w 50/o formalinie a na-
stępnie bar,wiono hematoksyliną i eozyną.

Otrzymane wyniki obrazuje tab. 1.

ts a,d ani em rr-is topatologicznym w grupie zw,ie-
rząt skarmianych MN w dawce 460 i 230 mg/kg
przez 72 tygodni stwierdzono w płucach zapale-
nie nieżytowe, nato,miast w rrloz,gadq nadner-
czaclt i sercach nie stwierdzono żadnych zmian.
Części,owo w pęcherzykach- płucnych ztaztliów
zavw ażono wysięk srrrowiczo-komórkowy skła-
dający się ze złuszczonych nabłonków pęcherzy-
ków, leukocytów i limfocytów. W niektórych
pęcherzykach zanotowan,o tylko pojedyńcze
leuko,cyty.

W grupie zwierząt skarmianych MN przez 24
tygodnie w płucach stwier,dzono wysiękowe za-
palerrie płuc obejmujące większe obszary a nie-
jednokr,o,tnie zajmujące cały płat. Obraz histo-

log,iczny hył identyczny jak p,oprzednio, z tym,
że w oskrze]ikach i oskrzelach zajęty,ch partii
znaj,dował się ponadto śluzowaty wysięk. W
tkance mózgowej stwierdzono nieropne zapa-
lenie mózgu. W obrazie histologic:zTlym not|owa-
no naczyni,owe i le,kkie okołonaczyniowe nacie-
ki li,mfocytów ora:z rozplem śródbłonków na-
czyniowych. W p,ozostałych narządach tzn. nad-
nerczu i sercu nie stwierdzono żadnych zmian.

Wnioski

1. Monolin,uron po,dany w diecie szczwom
przez ,okres 12 i 24 tygodni w obu dawkach
wywołał niezytowe zapal,enie płuc, intensyw-
niejsze przy dawce więil<szej i dłużej działającej.

2. MN podany w dawce 460 mg/kg w do-
świa,dczeniu trwającym 24 tygodnie wywołał
nier,opne zapalenie mózgu.

3. MN w nadnerczu i sercu nie wywołał żad-
nych zmian.
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DANUTA URBAŃSKA

warzyszy jej spadek poziornu albumin i na od-
wrót - spadek poziomu albumin jest wyrów-
nywa|ny zwyżką globulin, szczególnie zaś frak-
cji alfa-2 (2, 7). Najczęstszym powodem obni-
żenia poziomu białka całkowitego we krwi jest
spadek p,oziomu albumin, wskutek ich prze-
sunięcia do przesfuzeni poza,naczyniowych lub
też ubytek białka z organtz:;rru przy krwoto-
kach, ewerrrtualnie przez nenki z moczem.

Dużą wartoŚĆ diagnostyczną posiada takŻe
określanie poziornu ser,orn-ukoidu - 

jest on
podwyższo,ny w ostlrych, wysiękowych stanach
zapalnych, bez względu na przyczynę zapale-
nIa.

Bardzo dobrym źródłem informacji klinicz-
nych jest również odczyn opadania krwinek
czenwonych (OB). Przy,spieszenie OB z dużym
prawdopodobieństwem świadczy o istnieniu
przestrnięć w białkach krwi, jednak brak przy-
spieszenia nie wyklucza icln istrrienia (l, 2).

Bada się także zjawisko leukergii - odczyn
ten dotyczy główrrie krwi,rrek biały,ch, które w

Wykorzysłonie wyników bodoń loboroloryinych w rozwiqzywonym
chirurgicznie porodzie u suk i kotek

Z Kliniki Położnictwa i Patologii Rozrodu Instytutu chorób Niezakaźnych wydziału weterynafii AR we wrocławiu

Badania knvi obwod,owej znajdują coraz
szersze zastosowarrie w praktyce weterynaryj-
nej jako podstawowe badania pomocnicze, przy-
datrne w lozpoznawaniu, rokowaniu oraz wy-
borzem metody leczenia wielu jednostek cho-
robowych. Dużą uwagę zwTaca się obecnie na
poziom białek oraz stosurrek ilościowy w obrę-
bie frakcji białkowych surowicy krwi. Różne
stan fizj,ologiczne i patologiczne wywierają
wpływ na zachowanie się białeł< surowicy, a
zrńany powstałe w obrazie krwi mogą się stać
ważnym, pomoc.rriczym czynnikiem diagnosty-
cZnyln.

Poziorn białka całkowitego surowicy p,odlega
ścisłej reguiacji, prawd,op,odobnie przez ośr,od-
kowy układ nerwowy. Jednym z podstawo-
wych mechanizmów regulujących poziom bia-
łek jest przeciwstawne zaohowanie się albtrmin
i globulin, Bardzo częstym zjawiskiem, towa-
rzy,szący:m chorobom o cechach zapalenia jest
hipergtrobulinemia. Nie powoduje ona jednak
zawsze zwyżki ogóInej ilości białka, gdyż to-
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